**ORATIO DICTA A PETRO MAR,  
so in die Sancti Stephani primi martyris.**

**Venient hæc omnia super generatiōem istam  
Math. xxiii. c. & in euāgelio pñtis solēnitatis.**

Horrendus ille tenebrarū princeps priusq̄ dei  
omnipotentis gloriam cœli enarrasset: & ter-  
ra diu ad patrum pia uota parturiens aliquan-  
do germinasset Saluatorem. P. B. multiplices  
laqueos peculiari uaframento disponens Adæ  
posteritatem sic oppresserat: ut in regno aīar  
sæuissimā tyrannidem exerceret: & mundi hu-  
ius dñs tunc haberetur & esset: Itaq̄ impellen-  
tem manum exerens ueterator: etiā attrahen-  
tem ne momento quidem tñpis feriatam esse pa-  
tiebatur. & innumeræ fallendi artes ingenita-  
calliditate cōmentus cordaq̄ mortalium expes-  
tatione rerū futuraꝝ sollicita horrendis elu-  
dens oraculoꝝ ambagibus pernicioſa quadam  
supstitionum caligine grassabatur. Illinc corti-  
na illa Delphica in umbilico terrarum: & do-  
doneæ quercus. Hinc antruꝝ euboicū: et tecta  
nasamonia callidissimi hostis maligno ſpiritu  
reſonabant. Ad sortes ueritatem aliquā ppleſ  
xa obſcuritate inuolentes oīs mūdus: omnes  
fere gentes & nationes anxia curiositate ſuspi-

rabant. Prudentissimi quondam in illa gentilitate Romani ciues eam superstitionem quam ipsi nubilo infidelitatis obducti piam Religionem opinabantur maximum reipublicae fundamentum esse cognoscetes oraculorum eventus expalluerunt. & libros Sibyllinos: ac martiorum uatum carmina studiose adseruabant & sacrario insuper dedicato imprimis uenerabantur. Denique ad canas uicum Apuliæ cum hostibus pugnaturi tantum his oraculis: & enigmaticis sortibus tribuebant ut id per oium ora uolueretur quod carmina Sibyllina minabatur. Igitur si Sathanæ uersutiis mundo caligante adhuc cecæ mentes gentilium qualiacunque uatum responsa tanopere formidarunt: quid nobis faciendum est Patres: quibus arcana illius maiestatis æternæ sunt reuelata diuinitus: quibus non e cirrheo tripode insana phœbas uaticinatur ambages: non ex lucis chaoniis columbae garriunt: non cumea uates furore percita chalcidico ex antro remugit: non denique nescio quis Iuppit Hammon cornuta fronte portenta effingit. Sed illa ueritas qua demonum oracula. & oim philosophantiū ora obmutuerunt hodie sic clamat ex euangelio: Venient haec oia super generationem istam: Quæ Saluatoris uerba cum uerissima sint magnum imo maximum piiis mentibus ad iustitiae coronam suspirantibus horrorem incutient.

2  
Illa igitur ad nostram edificationem pacis consideramus Patres: ut quibus actionibus illa impenetrabilis cognoscatur. & nos statum nostrum aliquando metientes ne domus coelesti gratia christianis concessa deseratur omni studio caueamus. Verum quia sumendum est a numine principium celorum Reginam: & perennem gratiae fontem de more positis genibus imploremus: cum nutrio illo supno pia uoce dicentes. Hauet Maria. Prisci legumlatores de illa rudi antiquitate ac urbium auspiciis benemereri cupientes ad felicitatem politicam: & finem ad quem ueluti ad signum ciuiles actos diriguntur homines ritu fere pecudum uiuentes legibus & institutis disposuerunt & honoribus uirtutum premiis: ac poenitentiam transgressores coercent propositis ipsis ciues bonos efficere laborarunt. Hoc non ex officio sibi quisque proponebat. Legumlatores inquit Phœbus usum honestarum actionum ipsis ciues bonos efficiunt. atque ois quidem legumlatoris haec est uoluntas. qui uero non bene id faciunt peccatum atque hoc ipso resp. bona a mala differt. & ut sanctiores Augustinus respondeat: leges & herent & eent deos immortales illarum autores pro coram utilitate silabant & miscendo humana diuinis primordia urbium

augustiora facere studuerunt. Hæc ab his officiis  
ciose acta sunt qui cū puris tñ naturalibus ute-  
rentur uerā fœlicitatem non nouerunt. Sed au-  
tor legis gratiæ xp̄s Iesus: & dei uerbū per qđ  
facta sunt oīa errorum discussa caligine mūdo  
ignorantiæ tenebris obſesso ueritatem aperuit  
& finem ciuilis rōis ad summū illud bonum uo-  
luntatis nostræ obiectum iter esse ostendens in  
monte qui maiora iustitiæ præcepta significa-  
bat: & sedens: ut euangelii quietem pariter &  
amorem ostenderet leges tulit: qbus regni sui  
hoc est ecclesiæ: ac diuinæ ciuitatis natalem in-  
stituens ad cœlestem Hierusalem uiatores de-  
duceret. Et cū uirtutes actiuas: & contemplati-  
uas/quæ beatitudines ideo appellantur qm ad  
supremum illud bonū quo tendimus dirigunt  
posuisset: aploꝝ: & successorꝝ utrancq; perfectio-  
nem innuit dices. Vos estis sal terræ: ut agen-  
do. s. & docendo insipidas mentes increduloru-  
m condire deberent. & illum in cœlestibus regnis  
fore magnū dixit. qui & probitate uitæ: ac ho-  
nestiæ actionum exemplo: necnō rerum cogni-  
tione dignissimæ interpretatione rudes insti-  
tueret. ac mentis tenebras diuino splendore il-  
lustraret. Laudabilis quippe doctrina: & ad po-  
pulu de iustis honestisq; declamatio ad salutez  
profecto non sufficit sine actionibus in quibus

3  
moralis uitæ laus omnis consistit. Honestæ  
etenim actio ad fidem & spem subnixas carita-  
te quæ in actionibus elucet plurimū ad uerā fe-  
licitatez quæ deus est uiatores disponit. Vnde  
discipulos suos & ecclesiæ futuros antistites &  
doctores qui aploꝝ uice fungūtur erudiens in-  
quit. Nisi habundauerit iustitia uña plus q̄ scri-  
barum & phariseorum regna cœlestia nō intra-  
bitis. Verbo tñ illi philosophabant quod ua-  
nū est & turpissimū. Illius etenim doctrina nul-  
lius est momenti ad ædificatōem cuius uita cū  
dictis non respondeat merito contemnitur &  
dānatur. Sanctissimis his legibus & exemplo  
Christi Legumlatoris qui leges non soluit sed  
adimpleuit: ac premiī magnitudine illecti chri-  
stianæ reip. primi ciues ad finez illum omni stu-  
dio sese componentes post alapas. flagella. spi-  
neam coronam: & latus per ossum redempto-  
ris ut ueritati testimonium perhiberent nec ty-  
rannorum minas: nec cruciatus: nec ullum de-  
nique genus mortis propter iustitiā illam legi-  
timā quæ omnis uirtutes complectitur formi-  
darunt: quapropter Christi martyres. i. testes  
appellati sunt. Quorum primus deo uerum sa-  
crificium sese offerens exemplo magni facerdo-  
tis: & cōionis nr̄æ capit is extitit St. Stephanus. cu-  
ius hodie celebritatem recolentes natalem mi-